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KẾ HOẠCH 

Phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển 

 kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 

 

 

 Thực hiện Quyết định số 6535/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND 

huyện Định Hóa về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Định Hóa 

năm 2023; Nghị quyết số 75-NQ/ĐU ngày 25/12/2022 của BCH Đảng bộ xã Tân 

Dương về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh, 
xây dựng hệ thống chính trị năm 2023; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 
27/12/2022 về việc phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; Nghị quyết số 
07/NQ-HĐND ngày 27/12/2022 về việc phê duyệt phương án phân bổ Dự toán 

ngân sách Nhà nước xã Tân Dương năm 2023;. 

UBND xã Tân Dương xây dựng kế hoạch phân công, chỉ đạo, điều hành 

triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH NĂM 2023 

Phấn đấu hoàn thành toàn diện các mục tiêu Nghị quyết Đảng bộ xã nhiệm 

kỳ 2020 – 2025; tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư cho phát triển sản xuất. 

Đẩy mạnh phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, 

dịch bệnh; quan tâm phát triển giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, đảm bảo 

an sinh xã hội; tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống 

chính trị, cải cách hành chính; thực hiện tinh gọn bộ máy, sáp nhập xóm, nâng cao 

năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật. Thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. Củng cố quốc phòng, an ninh, không ngừng cải thiện đời sống vật 

chất, tinh thần của Nhân dân. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2023: 

1. Các chỉ tiêu về kinh tế 

1.1. Cây lúa: Diện tích gieo cấy 418 ha, sản lượng 2.261 tấn; Cây ngô: Diện 

tích 108 ha, sản lượng 479 tấn. Tổng sản lượng lương thực có hạt: 2.740 tấn;  

1.2. Giá trị sản phẩm trên 01 ha đất nông nghiệp đạt 108 triệu đồng trở lên; 

1.3. Duy trì diện tích chè 17 ha, trong đó chè kinh doanh là 14 ha; sản lượng 

chè búp tươi 200 tấn; Trồng mới, trồng lại 01 ha; 

1.4. Khoai lang: Diện tích 05 ha, sản lượng 29 tấn; Đậu đỗ khác: Diện tích 03 

ha, sản lượng 4,2 tấn. Rau: Diện tích 59 ha, sản lượng 1.003 tấn. Cây lạc: Diện tích 

04 ha, sản lượng 6,4 tấn; sắn 02 ha, sản lượng 29 tấn; 
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1.5. Đàn trâu 150 con, bò 150 con, lợn 1.550 con, dê 400 con, gia cầm 35.000 

con; sản lượng thịt hơi các loại 480 tấn. Diện tích nuôi trồng thủy sản (cá) 37,5 ha, 

sản lượng 68 tấn; 

1.6. Diện tích trồng rừng 53 ha, trong đó diện tích trồng Quế là 16 ha trở lên.  

1.7. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 241.000.000 đồng (trong đó thu 

tiền đất 150.000.000 đồng); 

1.8. Giá trị sản xuất công nghiệp, thương mại và dịch vụ đạt 10 tỷ đồng; 

2. Các chỉ tiêu về xã hội 

2.1. Thu nhập bình quân đầu người đạt 42 triệu đồng/người trở lên; 

2.2. Giải quyết việc làm mới cho 80 lao động; 

2.3. Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều từ 4% trở lên. Trong đó: Giảm tỷ lệ hộ nghèo 

từ 2,5% trở lên; giảm tỷ lệ hộ cận nghèo từ 1,5% trở lên; 

2.4. Giảm tỷ suất sinh thô đạt 0,1‰; 

2.5. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi 0,3%; 

2.6. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp các cấp học đạt 98% trở lên. Tỷ lệ học sinh lên 

lớp đạt 98% trở lên; 

2.7. Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa từ 85% trở lên; Tỷ lệ xóm đạt chuẩn 

văn hóa từ 80% trở lên; Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa từ 95% trở lên; 

3. Chỉ tiêu về môi trường 

3.1. Duy trì ổn định độ che phủ rừng 59%; 

3.2. Tỷ lệ người dân nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 95% trở 

lên; 

3.3. Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt từ 87% trở lên; 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp, xây dựng NTM 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, lựa chọn cây 

trồng chất lượng, năng suất cao, đảm bảo diện tích gieo cấy lúa, phấn đấu thực hiện 

đạt và vượt chỉ tiêu sản lượng lương thực có hạt. Tập trung nâng cao chất lượng, giá 

trị sản phẩm gạo JO2, khuyến khích, tạo  điều kiện thuận lợi để các Tổ hợp tác, HTX 

phát triển sản phẩm liên kết theo chuỗi. Duy trì và từng bước phục hồi các gia trại, 

trang trại chăn nuôi, phát triển đàn gia súc, gia cầm; chú trọng nuôi trồng thủy sản. 

Tạo điều kiện và môi trường phát triển chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao; củng cố, 

phát triển và tạo điều kiện để các Tổ hợp tác, HTX tham gia thực hiện các mô hình, 

dự án phát triển sản phẩm (OCOP). 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. khuyến khích 

nhân dân trồng quế và các loại cây dược liệu có giá trị kinh tế cao; thực hiện 

chuyển đổi từ trồng rừng gỗ nhỏ sang trồng cây gỗ lớn nhằm tăng hiệu quả kinh tế, 

hạn chế xói mòn, bảo vệ môi trường sinh thái. Duy trì độ che phủ rừng đảm bảo 

59% trở lên, tiếp tục tăng cường chỉ đạo trồng quế, phấn đấu trồng đạt 16 ha quế trở 
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lên. Tăng cường công tác chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; quan 

tâm quản lý và tu sửa các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất. Chủ động các 

phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn. 

- Tiếp tục tiếp tục huy động mọi nguồn lực, tiếp nhận hiệu quả các nguồn vốn 

các cấp đầu tư thực hiện Chương trình xây dựng NTM. Tăng cường phát triển sản 

xuất, tiêu thụ sản phẩm, nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả, tăng thu nhập cho 

người dân nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, coi việc triển khai thực hiện 

Chương trình xây dựng NTM là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên. 

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Chung sức xây dựng NTM” và cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”; gắn với các phong trào khác 

trong việc duy trì và phát triển xã NTM.   

2. Công nghiệp - TTCN, Thương mại và Dịch vụ 

Tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư phát triển các cơ sở sản xuất công 

nghiệp vào địa bàn và đầu tư trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp...; 

phát triển làng nghề; xây dựng thương hiệu sản phẩm, máy móc thiết bị và quảng 

bá sản phẩm, tìm kiếm thị trường.   

3. Lĩnh vực giao thông, thủy lợi 

Thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, bảo trì các tuyến đường ; làm tốt 

công tác khảo sát, thiết kế và lập dự toán các công trình xây dựng đường giao 

thông nông thôn, các công trình thủy lợi và công trình xây dựng cơ bản theo kế 

hoạch. Tăng cường quản lý hành lang giao thông trên địa bàn. Phối hợp với các lực 

lượng chức năng thực hiện tốt công tác kiểm soát thị trường, chống gian lận 

thương mại. 

4. Đầu tư - Xây dựng; Bồi thường - Giải phóng mặt bằng 

 Tiếp nhận quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn được đầu tư trong xây 

dựng các công trình xây dựng cơ bản. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc 

việc thực hiện, lập hồ sơ quyết toán các nguồn vốn được đầu tư xây dựng cơ bản 

theo quy định...Tiếp tục phối hợp với Ban GPMB thực hiện tốt công tác bồi thường 

GPMB để đón nhận xây dựng dự án hạ tầng Cụm công nghiệp xã Tân Dương, và 

các công trình khác. 

5. Công tác Thu chi ngân sách; Tài nguyên - Môi trường 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp khai thác hiệu quả các nguồn thu, phấn đấu 

thu trong cân đối ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Kiểm soát chặt chẽ chi ngân 

sách Nhà nước; tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác thực hành tiết kiệm. Tiếp nhân 

các nguồn vốn vay của ngân hàng, tạo điều kiện cho các hộ tiếp cận nguồn vốn 

phục vụ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, Tài nguyên - Môi trường, lập kế hoạch sử 

dụng đất năm 2024; chỉ đạo công chức chuyên môn đẩy mạnh công tác cấp mới, cấp 

đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản đồ địa chính; quan tâm chỉ đạo tăng 
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cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất đã 

được phê duyệt, kịp thời bổ sung kế hoạch sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự 

án. Quản lý, bảo vệ môi trường theo quy định, tiếp tục triển khai các giải pháp nhằm 

nâng cao tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải. 

6. Công tác Văn hóa - Thông tin, Y tế, Giáo dục - Đào tạo 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động Văn hoá - Thông tin, tuyên 

truyền; tăng cường hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hoá, 

thông tin, đặc biệt quan tâm hướng các hoạt động văn hoá, thông tin về các xóm. 

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, 

mừng xuân Quý Mão 2023, chào mừng các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước 

năm 2023. Tham gia Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa xuân Quý Mão 2023. 

Quản lý và bỏ vệ điểm di tích lịch sử trên địa bàn. Quản lý, vận hành có hiệu quả 

các cụm loa truyền thanh. Thực hiện tốt các nội dung công tác về chuyển đổi số 

trên các lĩnh vực liên quan. 

- Chủ động các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh có hiệu quả, chú trọng 

và nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; tăng cường y 

đức cho đội ngũ cán bộ, y tế; thực hiện tốt công tác ATVSTP. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền và giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác dân số, 

gia đình và trẻ em. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch COVID-19 theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác giáo dục, đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các giải 

pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học, bậc học; tiếp nhận các 

nguồn lực được đâu tư xây dựng mới, sửa chữa các trường, lớp học đã xuống cấp, tăng 

cường đầu tư trang thiết bị phục vụ dạy và học; đẩy mạnh kiểm định chất lượng giáo 

dục, gắn với xây dựng nông thôn mới. Tiếp nhận và thực hiện tốt các Chương trình, dự 

án đầu tư cho ngành giáo dục; duy trì nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ trên địa bàn. 

7. Công tác Lao động - TB&XH, Dân tộc - Tôn giáo 

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội và 

các chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công tác bảo vệ chăm sóc 

trẻ em, bình đẳng giới và tiến bộ phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. Vận 

động, quản lý, sử dụng có hiệu quả “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”. Thực hiện tốt công tác 

giảm nghèo theo chuẩn nghèo mới giai đoạn 2021-2025, công tác xóa nhà dột nát theo 

chương trình hỗ trợ của Tập đoàn Vingroup. 

- Thực hiện tốt các chính sách dân tộc trên địa bàn, tăng cường công tác quản 

lý Nhà nước về tôn giáo, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tín 

ngưỡng, tôn giáo tuyên truyền trái phép tà đạo trên địa bàn.   
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8. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Tư pháp- 

Hộ tịch – Chứng thực. 

Chỉ đạo thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức 

theo quy định. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã. 

 - Thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ, tập trung giải quyết các đơn thư 

khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau 

thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo và quyết định giải 

quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực pháp luật.  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, kiểm tra , 

rà soát các văn bản quy phạm pháp luật. Duy trì hoạt động của các tổ hòa giải cơ sở 

để góp phần giữ gìn trật tự an toàn xã hội ở cơ sở, nâng cao ý thức pháp luật của 

người dân. Phối hợp với phòng tư pháp tổ chức tập huấn nghiệp vụ hoà giải cơ sở 

cho hoà giải viên các xóm.  

9. Công tác Quốc phòng - An ninh 

Tổ chức tuyển quân, giao nhận quân đảm bảo số lượng, chất lượng theo chỉ tiêu 

giao năm 2023; duy trì chế độ trực ban, trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; triển 

khai công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng theo kế hoạch; bồi dưỡng kiến thức 

Quốc phòng An ninh cho đối tượng 4. Chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 

2023.  

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh truy quét các 

loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, làm trong sạch địa bàn; 

thực hiện tốt công tác đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn ma tuý, cờ bạc trên địa 

bàn; chỉ đạo thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an toàn giao thông. 

Trên đây là Kế hoạch Phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 của 

UBND xã Tân Dương./. 

 

   Nơi nhận:        

- ĐU-HĐND-UBND; 

- MTTQ- Đoàn thể;  

- Các cán bộ, công chức xã; 

- 03 trường học, trạm y tế xã; 

- 10 BTCB, 10 Trưởng xóm;    

- Lưu: VP. 

                                                                                   

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 
 
 
 

Nguyễn Xuân Mạnh 
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